
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 255 del  16/12/2022

Assessore Proponente: SPINETTI JACOPO

OGGETTO:  DEFINIZIONE  PRATICHE  S.C.I.A.  PROT.7520/19  E  PROT.8044/2019  - 
MANDATO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’anno  duemilaventidue  addì  sedici  del  mese  di  dicembre  alle  ore  13:45  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Assente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente(Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

PINI ILARIA ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di  VICE SINDACO, il  Sig. PAOLINI CHIARA che 
dichiara aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le S.C.I.A. Prot. 7520 del 28/05/2019 e S.C.I.A. prot. 8044 del 04/06/2019, aventi 
ad oggetto “Progetto di manutenzione straordinaria Ex ricovero truppe di capo poro e Batteria 
di Capo Poro”;



Richiamato  la comunicazione di Avvio del Procedimento amministrativo ai sensi  dell’art. 7 
della legge n° 241/90 e ai sensi dell’art. 12 D.Lgs. 42 del 22 gennaio 2004 inviato a questa 
Amministrazione dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di 
Pisa e Livorno acclarata dagli Uffici in data 29/06/2022 al protocollo generale n° 9301 per la 
verifica d’ufficio dell’interesse culturale Art.12 del D.Lgs.42/2004 s.m.i.;

PRESO ATTO che il summenzionato procedimento si concluderà entro 120 giorni dalla data di 
avvio del medesimo;

Visto la  Sospensione del  Piano Operativo relativo alle  modalità  operative del  cantiere con 
particolare  riferimento  alle  aree,  alle  modalità  di  stoccaggio  dei  materiali  e  a  quelle  di 
smaltimento dei medesimi di cui al Nulla Osta prot. n. 10032 del 04.12.2018. “Manutenzione 
straordinaria  edilizia  edifici  denominati  "ex  batteria"  ed  "ex  ricovero  truppe"  –  Località 
Galenzana – Comune di Campo nell’Elba (LI), acclarata dagli Uffici Comunali in data 05/05/2022 
al protocollo generale n° 6392;

Preso Atto della  comunicazione dell’avvio del  procedimento da parte  del  Parco Nazionale 
dell’Arcipelago Toscano ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge n. 241/90 e del Piano del Parco 
acclarata dagli Uffici Comunali in data 19/07/2022 al protocollo generale n° 10346 intesa alla 
revoca del Nulla Osta prot. n. 10032/2018 del 04.12.2018: “Manutenzione straordinaria edilizia 
edifici denominati "ex batteria" ed "ex ricovero truppe"” – Località Galenzana – Comune di 
Campo nell’Elba (LI).

Atteso che il Comune, a seguito dell’Avvio del procedimento da parte della Soprintendenza di 
Pisa ha comunicato alla Soc. Scat. S.r.l. l’avvio del procedimento ai sensi degli artt. 7 e 8 della 
Legge n. 241/90 – Sospensione Pratica S.C.I.A. Prot. 7520 del 28/05/2019 e S.C.I.A. prot. 8044 
del 04/06/2019;

Preso  Atto dell’ordinanza  di  ripristino  dello  stato  dei  luoghi  emessa  dal  Parco  Nazionale 
dell’Arcipelago Toscano acclarata dagli Uffici Comunali in data 12/09/2022 protocollo generale 
n° 13152 con la quale ordina e ingiunge alla Soc. Scat s.r.l. e ai sig.ri Vinai Giorgio, De Vito  
Andrea, De Vito Monica, De Vito Marcello Ludovico, De Vito Riccardo, Malak Viviane e De vito 
Marina  il  ripristino  dello  stato  dei  luoghi  entro  la  data  del  10/10/2022  e  dell’Ordinanza 
dirigenziale n° 104 del 24/10/2022 emessa dal Comune, con la quale si ingiunge e si ordina la  
rimozione/sgombero  e  ripristino  dello  stato  dei  luoghi  delle  opere  eseguite  in  assenza  di 
autorizzazione site in Marina di Campo in Loc. Capo Poro;

Rilevato che  nelle  more  della  definizione  del  procedimento  e  del  completamento 
dell’istruttoria da parte della Soprintendenza di Pisa per l’apposizione del vincolo di interesse 
storico, risultano necessari ulteriori adempimenti istruttori da parte del Comune sulle pratiche 
attualmente in essere e in ordine ai  provvedimenti  definitivi  da adottare nei  riguardi  degli 
interventi attualmente realizzati in Loc. Capo Poro;

Ritenuto  opportuno  in  questo  contesto  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Tecnica 
Edilizia/Urbanistica e Demanio di individuare tempestivamente idoneo soggetto per l’assistenza 
e la tutela stragiudiziale dell’Ente;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA
per le motivazioni espresse in premessa e da intendersi integralmente richiamate:

Di  dare  mandato al  Responsabile  dell’Area  Tecnica  Edilizia/Urbanistica  e  Demanio  per 
l’adozione urgente di tutti gli atti necessari alla definizione delle pratiche di S.C.I.A. Prot. 7520 
del  28/05/2019 e  S.C.I.A.  prot.  8044  del  04/06/2019,  anche attraverso  l’affidamento  di  un 
incarico esterno di assistenza e tutela stragiudiziale dell’ente;

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il presente atto 
immediatamente eseguibile, in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 66 del 16.12.2022

IL VICE SINDACO
PAOLINI CHIARA

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 255 del 16/12/2022

